*Copia di una lettera in Greco scritta
a sier Francesco Bragadin, provedador di Napoli,
per Chalul bassà de la Morea, a dì 21 zugno scritta.*

Nobilissimo, gloriosissimo, sapientissimo et degnissimo provedador de Napoli etc. La degna et conveniente salutation mandemo a la nobiltà tua. Quando insite la mia Signoria de li, havemo mandà lettere a la nobiltà tua che dovesse avisar i nostri homeni che non dovesseno insir a guastar el logo nostro, et respondesti che altramente non se farà *imo* lo guarderesti: hora aduncha intendemo che havete dato licentia a li albanesi et di Stagno per ruinar el logo del gran Signor, et la vostra nobiltà sa zà che il gran Signor la paxe la mantien ferma, et la vostra nobiltà si incita et move e non è honesto, perché se 'l gran Signor non havesse paxe, non haveria lassato el suo loco solo, ma l'haveria ben homeni da lassar in governo dil suo logo, ma per la bona paxe non ha lassato, et *etiam* per veder a che modo li mantegnirete la paxe, ma per 10 overo 20 casali che i vostri homeni poria minar el gran Signor non ne faria caso, ma el pareria la colpa procedesse da voi, si accenderesti el foco et poi non lo poresti a smorzar. Per questo scrivo a la excelentia vostra come amico qui sin che vi sono, che le parole de' albanesi et de altri tristi non li vojati ascoltar, et far rota al logo, et poi seria causa de guerra et de ogni male, perché voy ben intendesti che 'l gran Signor se ha zà mosso con tutti soi exerciti de la Natolia, et Romania, et non se inten-

de dove che 'l vada. Avisemo ben che l'excelentia vostra non tocharà; però abiate mente che i vostri non guasti overo corsizi cosa alcuna che 'l non venga ad intenderlo el Signor, et lassi tutte le imprese et venga contra de voy, et a l'hora vi parerà che 'l mundo sia ruinato. Et eccote che tel scrivo amichevolmente et come fratello, acciò che io non sia in questo peccato, et non altro. Dio sia con voy, et li anni de la vostra excelentia siano assai.

Chalul bassà signor di la Morea.

[981] *Copia di una lettera scritta in greco
al prefato provedador di Napoli,
per el preditto Chalul bassà di la Morea, a di predicto.*

Nobilissimo, honorevolissimo et dignissimo provedador de Napoli etc. La degna et conveniente salutation mandemo a l'excelentia vostra. La vostra excelentia non era lì quando se partissemo, era ben el vostro fradello provedador, et li scrivessemo lettere che 'l nostro loco fusse salvo, et hassi contentado. Hora intendemo che li albanesi vol correre et minar el loco, et non è honesto, perché el gran Signor mantien la paxe, ma sel volesse far guerra non lasseria el loco solo. Ma le excelentia vostra è venuta de novo, et non sa li costumi de' albanesi: loro sì desiderano de far et mover scandali tra li signori, per-

ché fa per l'horò; et non è honesto che voi li aldite. Ecco che la mia signoria scrive a la tua excelentia che la debi proclamar et comandar et mantener la paxe con tutte le man, perché el gran Signor la mantien, et non proceda la causa da voy, perché voy el troverete dopo, perché sape- te ben tutti li soi exerciti li ha condunati, sì de terra come de mare, habiati mente che non proceda la causa da voy, et poi ve rincresserà. Et io per amor ve lo scrivo, et habie a mente, che se per avanti el logo era una volta salvato, adesso et sia diexe, acciò non para et proceda da voy: perché per diexe overo vinti casali che seria ruinati el Signor se ne cureria niente, ma se il vorà intenderlo, se drizerà contra di voy; sichè guardative non fate cosa alcuna. Dio sia con voy, li anni di vostra excelentia assai, die 21 junii. Se domandati, io mi a trovo in li Casi. Chalul bassà signor di la Morea.

*Copia di un'altra lettera
scritta al provedador de Napoli,
per Mechemeth vayvoda de Corintho.*

Honorandissimo, gloriosissimo et excelentissimo signor et visin provedador de Napoli, La degna et conveniente salutation mandemo a la excelentia vostra. Mercordì vene messo dal signor bassà, et ha portato le lettere se driza a l'excelentia vostra, le mandemo de lì per el scri-

van, dicto Marmara, ha scritto ancora a noi in turchescho: ne scrive come tutti li exerciti de la Romania et Anatolia se hanno condunati, *tamen* nessun intende dove l'anderà el bassà ancora, è a li Casi a casa soa; la paxe de li doy signori è ferma più che mai. Scrive ancora a noi, quella osserviamo et manteniamo più et mejo che per avanti, et che admonimo li homeni nostri [982] che non tochino cossa alcuna de li lochi de la excelentia vostra. Honesto è che *etiam* la excelentia vostra admonischa et menaci i soi subditi di quella che non tochino cosa alcuna di lochi nostri, acciò che per pocha cossa non se mova assai, et a l'ultimo non serà per ben. *Cae-terum* el mio signor bassà me ha scritto che li mandi un poco di spesa, et apresso de noi hora non si trova danari; havemo ordinà al nostro scrivàn se 'l troverà alcun mercadante che 'l parli con lui se 'l porà acordarse per formenti, cioè de le decime che havemo tolto de lì, et de altri che sono in Argos potrà esser che 'l troverà qualche sia, et farà la spesa, volemo mandar, pregemo la excelentia vostra li presti favor. Altro al presente non accade. Li anni de la excelentia vostra sia boni et assai.

Die 28 junii.

La sottoscrition: Mehemeth vayvoda di Corintho.

La Mansion: Tutte le lettere hanno la sottoscritta mansion: Al nobilissimo, gloriosissimo et sapientissimo provedador de Napoli.

Di Candia, di sier Bernardo Zustignam, capitano, vice ducha et consejeri, di 22 zugno et 10 lujo. Haver armato tra Candia, Retimo et la Cania 9 galie, et la Barbariga et Baroza fino a dì 24 ditto saranno expedite di armar, et le manderà via. *Item*, tra li et la Cania hanno armà 8 nave, do è zà partite, et su la galia Baxadona à mandà 100 arzieri, et su le nave oltra i homeni sono di più 130; sichè sarano di Candia 700 valenti homeni. *Item*, manda lettere di do lujo replicate di questo, et poi di 10 lujo: come havia scritto al gran maistro di Rhodi una lettera, di là mandoe la copia, dimandandoli la sua armata in ajuto di la nostra, et manda i gripi a tuor biscoti. Et tutte ditte lettere da mar la matina fono relete in collegio.

[1499 07 30]

A dì 30 lujo. In collegio. Fu fato pagador in campo sier Vido Morexini q. sier Nicolò, et fo prima gran parole, perché l'avogador voleva dar sacramento, et fo vardato non era parte de piegierie in collegio, ma *solum* balotar occulto; et sier Vetor Capelo savio ai ordeni balotò suo zerman sier Giacomo Contarini, la qual cossa credo non poteva far etc., ma teniva non cazasse se non pare fio et frar, come si fa in collegio.

Vene l'orator di Milan exponendo quanto li ha scritto el

signor. Misier Marco Lipomano orator nostro à tolto licentia, et li scrive Dio è justo giudice etc. *tamen* sempre è per esser fiol di questa Signoria, et ognium che vengi li publico et privato zenthilomo li vederà volentieri per le ubligation ha, et che [983] *etiam* havia dato licentia a lui qual si partirà fin 6 over 8 zorni, et prima verà a tuor licentia dal principe, et si in questo mezo la Signoria vorà una cossa più di l'altra quella comanda. Et il principe li rispose: chi è caxom Dio el sa, ch'è justo giudice, et punirà ben etc. Et partito, fu gran parole in collegio, perché 'l voleva star tanto a partirsi; et li oratori di Franza, poi inteseno questo, mandoe a dir a la Signoria non è ben stagi tanto qui.

Da Budua, di sier Nicolò Memo, podestà. Come mandava uno de qui per danari da dar a quelli fanti che non poleno viver.

Da Cataro, di sier Francesco Querini rector et provedador di 10 vechie per haverne di più fresche. *Solum* haver Scander bassà non haver diviso ancora la preda fece a Zara per hordine dil Signor. *Item*, à, per uno è zorni 17 partì dil campo, disse quello exercito turchescho esser aviato a la via di le Seres verso Salonichii, et Scander auto a comandamento, non dividi la preda fino haverà altro mandato.

Da Dulzigno, di sier Piero Nadal, conte et capitano, di 19. Do lettere, et *etiam* è sottoscritto Alvixe Sagudino secretario. Come haveano mandà do soi exploratori, non erano tornati, et par il Turcho vadi verso la Valona a la volta di Corphù, et l'armata hanno esser ussita. *Item*, quel Ambruoso Buzardo era a Scutari amalato, et il Signor turcho à mandato per lui, et esser andato uno orator dil marchexe di Mantoa a ditto Signor turcho. *Item*, manda una lettera scritta per Ferisbei a li vechii et zoveni di Alexio: avisa di la gran armata di la Signoria et stagino riguardosi, et à reduto in la terra, stera 4000 formento, et à mandà do caravele di formento a Cataro. *Item*, el Sagudino voria licentia di repatriar, atento el suo star lì era tempo perso.

Da Zara, di rectori. Come quella comunità mandava do oratori in questa terra a dimandar qualche sufragio per esser desfati per la coraria. *Item*, voria 1000 tavole, et di turchi non c'è nulla, sono reduti in Bossina.

Da Bergamo, di rectori, di 28. Come expedivano domino Thadio da la Motella et domino Anzolo Francesco da Santo Anzolo, et quelli di la compagnia di domino Alexandro Cojom non vol acceptar per capo Filippo Albanese. *Item*, per un'altra lettera scriveno molte nove di le cosse de Milan si preparavano, et aspeta esser a la guerra con la Signoria nostra.

Da Brexa, di rectori, di 28. Di uno Balim homo d'arme, subdito nostro, qual era venuto da l'oro per la crida fata, et è col marchexe di Mantoa: disse [984] si ben è col marchexe, è ai servicii di la Signoria nostra. *Item*, quel Bernardin di Ugoni aricorda far fanti a sguazo, et non provisionati per beneficio di la Signoria nostra. Et per un'altra lettera scriveno la compagnia di domino Alexandro Cojom manda de qui uno chiamalo Feragu ..., dicono non voler star come ho dito di sopra.

Da Riva, di sier Hironimo Baffo, provedador, di 28. Do lettere. Per la prima voria saper s'il dia vededar danari andasse per Torbole in terra todescha mandati da Milan, nì vini. *Item*, à fato la descriom di homini da fati, justa i mandati, sono li numero 350 in val di Lella, 130 in campagna; et scrive menutamente il tutto; et vol la Signoria scrivi una letera a quelli di val di Lella debbi ajutar Riva al bisogno, perché dicono esser separadi, etc. Usarà diligentia.

Da Roverè, di sier Nicolò da cha da Pexaro, podestà, di 28. Come misier Lorio da Petra Plana partì da Trento et fo a Bormio per Valtelina, et parlò a alcuni zentilhomeni di Milan, et eri torneoe a Trento, à fato far lanze 1000 tedesche da fanti a pè et à dato capara. *Item*, che a dì 22 a Bolzam passò uno, disse: esser orator di Milan, va al re di romani con cavalli; crede sia quel fiol dil despota di la